p. 68, v. 9 a summa pagina, lege: *qui nunc sunt*.

v. 3 ab ima pagina, lege: *factum ... nonnullas*.

p. 69, v. 4 paragraphi secundae, lege: *enimvero*.

p. 70, v. 8 ab ima pagina, lege: *Gaertner*.

p. 71, v. 3 a summa pagina, lege: *magis amica*.

J. IJSEWIJN

BIBLIOGRAPHIA

CAMPE, J. H. — *Robinson*: tironum causa latinitate donatus a Philippo Julio LIEBERKÜHNIO; novam abbreviatam annotationibusque instructam curavit Henricus SCHIESSER. Aubanel, Avignon 1973, pp. 200.

Pueri, adulescentes grandesque natu ficticia interdum legere amant, quibus taedia ac sollicitudines cottidianas abiciant et in res jucundiores mentem avocent. Innumera haec scripta, quae cottidie vulgantur.

Sunt tamen fabulae romanenses quae in laude sunt et in ore omnium versantur: in quibus haud immerito *Robinson Crosoeus* recensetur.

Moderatores *Vitae Latinae* —con-sociata et adjutrice opera praeclari Editoris L. Aubanel— libros lectu faciles edere constituerunt, quibus, qui linguae latinae addiscendae initia ponunt, libenter ac jucunde utantur.

Optimum quidem factu quod commenticia haec narratio in linguam latinam conversa sit: quae, cum jam olim vulgata esset, nunc aliquantulo adstrictior seu brevior, iterum editur.

Jucundum sane perlegere eventus faustos sed adversos praesertim quibus tota Robinsonis vita afflictata est ab eo die quo ei in mentem venit parentes et Hamburgum patriam deserendi ut in futuras et ignotas res toto animi studio se implicaret... Tot illas in mari tempestates et pericula, tot naufragia et sociorum mortes; deinde, ipse solus in insula ignota: in qua infaustissimos casus, infortunia, labores expertus est, usque dum Hispani, facto naufragio —qui Barbadam petebant ut ibi servos africanos exponerent— ad insulam veniunt: quorum

navi tandem in patriam iterum revertitur.

Ceterum, rerum narratio facillima fluit; simplex est dicendi genus latinum, quod in implicatam periodum numquam se contorquet. Res novas dilucide significantur aptisque verbis exprimuntur (*sclopetum, globus plumbeus, tormentum bellicum, pulvis nitratus*). Pauca sunt tamen quae emunctae naris grammaticus vituperaret, atque typhothetam et plagulae emendatorem, celerius laborantes, admoneret.

Opus —quod in fabula caput est— adulescentibus formandis maxime aptum: cum auctor humanas Robinsonis virtutes laudat easque exemplo probat; cum leges in insula promulgat justissimas quibus omnes obtemperare tenentur; cum omnes servat incolumes, Gades Hispanos reducit, grana aurea restituit, Portsmouthiae, in Anglia, viduae praefecti adamantes redonat, praeces Deo saepe fundit, eique gratias agit summaque fiducia divinae providentiae se committit; tranquilli demum beatique in provectam senectutem ipse et Mercurialis, quondam fidelis adjutor et servus, vivunt atque “homines rationem felicitatis cum in hac tum in futura vita consequendae egregie docent”.

PIOVESAN, E. — *Il dolce Nome; Incontro con la Mamma celeste; La Stella del Mare*: excerpta separatim edita e Commentario cui t. “*Miles Immaculatae*”, Roma.

Professoris Aemilii Piovesan nomen iis qui *Palaestram Latinam* et *Latinitatem* Vaticanam legunt, cognitum quidem credimus. Is enim commentariola de lingua latina, de Patri-

bus Ecclesiae, de humanistis scriptoribusque posterioribus erudite vulgavit. Neque ab iis quae ad fidem et pietatem christianam spectant animum avertit, sed ea religiose colit atque exponit. Tribus nos donat opusculis, in quibus pietas erga Virginem Mariam clare splendet, eamque, qua ipse ardet pietate, cum aliis studiose communicare expetit. Ne ibi nimium alta quaesieris argumenta: res enim non ut nova tractatur, neque in recondita penetrat auctor studia; sed quae tu et omnes scimus maximo animi amore explicat atque locis a Sanctis Patribus, a Dante, a Manzoni aliisque Patribus et poetis sumptis scite comprobatur atque evoluit.

Ipse "Matrem nostrae fidei" invocatur, et cum pio scriptore clamat: "Ardeat mens mea in tuo amore".

AVALLONE, R. — *Scritti latini*, con appendice, Società Scientifica Editrice, Napoli 1970, pp. 206.

Volant tempora nostra... Librum, quem supra memoravi, saepe ad manus habui: eoque interdum recreatus sum pagellas, inflammato igne accensas, legens. Propositum tandem aliquando de hoc libro aliquid dicendi, in *Palaestra Latina*, assequor: non solum ut morem amico geram qui liberalem ac benevolum in me semper exhibuit animum voluitque hoc me donare munere, sed in primis ex ipsa maximi momenti re: cum causa latinitatis his agatur ac solidis confirmetur argumentis.

Etenim, maximum est argumentum quod haec scripta —de latinitate renovanda— lingua quoque latina conscribuntur: latina igitur lingua sua adhuc viget vita. Praeterea, materia de qua agitur primaria prorsus est: nam non in singulis minutisque rebus, sed in ipsa linguae vita, in ejus intima natura, in opportuna renovatione ver-

satur. Ne autem spem tuam fallam, summam libri, lector, tibi expono:

Scritti didattici: "Latinam linguam in syntaxi, in stilo, in lexico renovemus" (*I Congrès International pour le latin vivant*, Avignon 1956). "Quantum et quo modo latina lingua etiam recentes litterarum et doctrinarum illustrare communicareque possit progressus" (*II Congr. Intern. pour le latin v.*, Lyon 1959); "Ut lingua latina vivat et vincat, libertas et concordia sunt maxime necessariae" (*III Congr. Intern. pour le latin v.*, Strasbourg 1963); "Christianam defendo latinitatem" (*Congressus Internationalis Romae habitus*, 1966); "In praesenti rerum discrimine latina lingua ad omnes conjungendas etiam valet gentes" (*IV Congr. Intern. pour le latin v.*, Avignon 1969); "De conventu Avennico"; "De syntaxi latina Honorati Tescari".

Studi critici: "Quatenus Cicero philosophus Christianam quasi prae-nuntiaverit doctrinam"; "Quid Africa Romae illa quae imperii dicitur aetate dederit"; "Alfanus Salernitanus lumen Europae saeculo XI".

Composizioni varie: "Cicero in posteros"; "Christus ad homines"; "Veni, Christe"; "Franciscus Assisensis"; "Mater nostra"; "Et caelum se aperuit"; "Tu quoque, Christe"; "Omnibus rei publicae Gallicae moderatoribus..."; "Casimiro Kumaniecki Conventus Varsoviensis praesidi...".

Appendice: "Gli studi classici in Italia. Il latino e il greco baluardi della civiltà occidentale e cristiana"; "Il problema didattico del latino".

Richardus Avallone, haec dum scribit aut recitat totus animo concitatur, notiones in ejus mentem confluunt, ex calamo et ex ore profluenter redundant: tota res vel maxime ei cordi est. Libertatem ipse amat, libertatem quaerit, libertatem defendit: eam

tamen libertatem qua ab illo ficticio nimiumque celebrato et exculto Cicerone liberum se aliosque faciat; latinam posteriorem et christianam — quae a multis quasi ignobilis habetur — ipse ut verum linguae thesaurum custodit ac servat. Animi serenitate praeditus, probatis innixus argumentis, adversarios acriter aggreditur, neque ipsi Antonio Bacci, Cardinali, Congressui Romano coram omnibus adstanti — de rei opportunitate iudicent alii — parcit, ab eoque quaerit “quanta veritate, quanta utilitate, quanta iustitia... tam saepe pro Tertulliano, pro Lactantio, pro Ambrosio, pro Augustino, pro Hieronymo, pro Prudentio Ciceronem substituat vel paganos alios scriptores vel Morcellium vel Vallaurium vel se ipsum”.

Latinitatis praeterea auctor et vindex magna clamat voce: “Latinitas — audeamus hoc plena dicere voce — in periculo est; Roma illa, illa Roma, quae Urbem fecit orbem, in discrimine est; videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat. Quis enim dubitet undique in diesque crescentem impetum contra latinam linguam esse contra ipsam latinam? Proinde latinam defendamus linguam, defendemus latinam”.

Attamen, is qui contra facticium Ciceronem tanta vi impetum facit, ipse et scribendi ratione et arte rhetorica et profluente oratione et subsidiis oratoriis ciceronianus est scriptor. Audi eum dicentem: “Quousque tandem me imitabimini, posteri? Quando non servum pecus, sed vos ipsi eritis?... Habetis igitur me, habetis Ciceronem, posteri. Ille, hoc fui: ego fui orator, ego fui philosophus, ego fui rhetor, ego fui epistularum scriptor, ego, et in dicendo et in disputando et in praecipiendo et in colloquendo, fui summus, perfectus, quasi divinus, sed, ut ipse vobis latus praebeam, ego — meos illos

Musis et Apolline nullo praetermitto versus — historicus non fui: non enim res populi romani a primordio urbis, non opima casibus tempora, non civilia aut externa bella, non memorabilia facinora perscripsi, nec de gentium origine aut de situ aut moribus, nec de virorum illustrium vita narraui: mea historia tamen, non Livi aut Taciti stilo scripta, diem ex die fuerunt epistulae. Sed, sed, hoc maxime volo animadvertatis, posteri, et mea aetate — relinquo poetas — optimi alii latinitatis fuerunt scriptores, nec ante nec post me defecerunt...” (p. 130). “Quin etiam vos, fanatici et temerarii, me et deformastis et cotidie deformastis, ut pars mei, ut semper inflatus tumidusque, ut in dicendo non varius et multiplex, sed semper unus et idem videar; quod me minuit, me laedit, me offendit. Hoc vos obsecro: reddite me mihi, posteri!...” (p. 128).

Neque tantum ciceronianus, sed et sincerus christianus est R. Avallone: ut iis quae de Christo Domino, de B. Virgine Maria, de rebus fidei christianae magna pietate scripsit, aperte confirmatur. Librum lege, rem comprobabis.

Acta Convivii Italici de latinitate: Salerno 28-29 aprile 1971, Edizioni Beta, Salerno 1973.

Congressus ille de latinitate et humanitate Bucurestiis habitus (a. 1970) doctorum excitavit animos: qui aliquotiens convenerunt ut gratum maximique ponderis eventum commemorarent et ut in via, quam tunc instraverant, fortes perstarent.

Coactum est, primum Romae, *Convivium Romanum (Tavola rotonda)* de Congressu Bucurestiensi die 3 m. decembris a. 1970, atque paulo post *Convivium Italicum de Latinitate* indictum est, quod die 28 m. aprilis

a. 1971 Salerni sollemniter est apertum.

In Aula Municipii, quae dicitur, primores civitatis et Universitatis atque maxime conspicui litterarum cultores congregantur. Convivium hoc de latinitate Academia Internationalis de litteris propagandis (A.I.P.C.), Institutum Studiorum Romanorum, Academia Dacoromana, Universitas Salernitana diligentissime apparaverunt.

Ad praesidium mensam et microphonum accedunt ut praesentibus salutem impertiant nomine suo, Coetuum, Societatum: Assessor Administrationis Civitatis, Rei municipalis Curator, Universitatis Rector, Facultatis Litterarum Praeses, C. Egger, Abbas —qui nomine Vaticani loquitur—, Sergius Felici —qui nomine Instituti A. Latinitatis—, J. M. Mir —qui quasi legatus Hispaniae—, Alexander Balaci —Rector Academiae Dacoromanae in Urbe—, Nicolaus Barbu —olim Congressus Bucurestiensis Praeses—, J. Pullara —Rector Coetus Internationalis pro studiis Horatianis—, Richardus Avallone —Universitatis Salernitanae Professor ac praecipuus huius Convivii auctor et curator—.